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Abstrakt

Táto bakalárska práca s názvom Komparácia vývoja používania anglicizmov v poľskej a

slovenskej hovorovej reči na základe internetového jazyka sa zameriava na porovnanie

používania anglicizmov v slovenskom a poľskom hovorovom jazyku. Cieľom práce je

porovnať výskyt anglicizmov vo vybraných poľských a slovenských videách s tematikou

beauty nachádzajúcich sa na platforme YouTube. Teoretická časť sa zaoberá predstavením

vplyvu cudzích jazykov na poľštinu a slovenčinu a definovaním základných pojmov. Ďalej

predstavuje klasifikáciu anglicizmov v oboch jazykoch a opisuje spôsoby ich adaptácie

(grafická, fonologická, morfologická a sémantická adaptácia). Praktická časť sa zaoberá

výskumom nájdených anglicizmov vo vybraných šestnástich videách, ôsmych poľských

a ôsmych slovenských, z rokov 2016 a 2019. V práci je skúmaný počet anglicizmov, ich

percentuálny podiel vo videách, najčastejšie zastupované slovné druhy a sémantické polia

nájdených anglicizmov. Výsledky vykonaného kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu sú

zhrnuté v závere práce a skúmaný materiál je priložený v prílohe.

Abstract

This bachelor's thesis Comparison of development in usage of Anglicisms in colloquial Polish

and colloquial Standard Slovak based on the Internet language is focused on the comparison

usage of anglicisms in colloquial Polish and colloquial Standard Slovak. The goal of this work

is to compare the occurrence of anglicisms in selected Polish and Slovak beauty videos located

on Youtube. The theoretical part deals with the introduction of the impact of foreign languages

on Polish and Slovak and definition of basic terms. Further, it presents the classification of

anglicisms in both languages and describes the ways of their adaptation (graphical,

phonological, morphological and semantic adaptation). The practical part deals with the

research of found anglicisms in selected sixteen videos, eight Polish and eight Slovak, from

2016 and 2019. The work examines the number of anglicisms, their percentage in videos, the

most frequently represented word classes and semantic fields of found anglicisms. The results

of the qualitative and quantitative research are summarized in the last part of work and research

material is attached as appendix.
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1 Úvod

Cudzie slová sú nepochybne súčasťou každého moderného jazyka. Spoločenské

a hospodárske zmeny majú vplyv, medzi iným, aj na slovnú zásobu jazyka, ktorá sa im rýchlo

prispôsobuje. Častokrát si ani neuvedomujeme, že slová cudzieho pôvodu, najmä anglicizmy,

sa objavujú v našej každodennosti.

Témou bakalárskej práce je porovnanie vývoja používania anglicizmov v poľskej a

slovenskej hovorovej reči na základe internetového jazyka, konkrétne na platforme YouTube.

Téma bola vybraná na základe existujúcej a zvyšujúcej sa popularity spomínanej platformy,

nedostatku prác s touto tematikou a taktiež objavujúcich sa v jazyku anglicizmov, častokrát

nových s nezrozumiteľným významom.

Predkladaná bakalárska práca pozostáva zo siedmych kapitol. Venuje sa prevzatým

slovám z angličtiny do poľštiny a slovenčiny, ktoré sa objavujú na internete, konkrétne vo

videách na spomínanej platforme YouTube. V práci sú skúmané anglicizmy prevzaté dávnejšie

ale aj tie novšie, s nie celkom jasným významom pre všetkých používateľov daného jazyka.

Prvá kapitola je úvodom teoretickej časti práce, v ktorej je ustálený základný pojem

cudzie slovo. Následne je predstavená klasifikácia cudzích slov a dôvody ich preberania do

oboch skúmaných jazykov. Druhá kapitola má za cieľ ozrejmiť pojem anglicizmus, predstavuje

delenie anglicizmov v poľskom a slovenskom jazykovom prostredí a objasňuje, akými

procesmi musí prejsť cudzie slovo anglického pôvodu, aby mohlo byť začlenené do slovnej

zásoby daného jazyka. Tretia kapitola teoretickej časti predstavuje jednotlivé jazykové štýly

v oboch jazykoch. Štvrtá kapitola je venovaná hovorovému jazykovému štýlu, ktorý je pre našu

prácu východiskový a práve v ňom sú skúmané anglicizmy v oboch jazykových prostrediach.

Piata kapitola je úvodom do praktickej časti bakalárskej práce a má za úlohu vysvetliť,

aký je cieľ a metóda následne realizovaného komparatívneho výskumu a aký materiál je

vybraný pre potreby výskumnej časti práce. V šiestej a siedmej kapitole je prezentovaný

kvantitatívny a kvalitatívny výskum.

Výsledky výskumnej časti práce sú zhrnuté v závere. Všetky skúmané videá sú

priložené v prílohe na CD. Na konci práce sa nachádza bibliografia a tiež zoznam obrázkov,

tabuliek a príloh.
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2 Vplyv cudzích jazykov na slovenčinu a poľštinu

Súčasťou vývoja spoločnosti v rôznych oblastiach, ako napríklad v hospodárstve,

politike či kultúrnom živote, je neodmysliteľne prenikanie nových slov cudzieho pôvodu do

jazyka. Rozličné kultúry so sebou čím ďalej tým častejšie prichádzajú do styku a navzájom sa

obohacujú o nové prvky. Nie je tomu inak ani v prípade slovenského alebo poľského jazyka,

ktorým sa v práci budeme podrobnejšie venovať.

Do jazykov postupne prenikajú rôzne prevzaté slová, ktoré sú dôkazom existencie

kultúrnych stykov mimo hranicu danej krajiny ako aj jej jazykovú oblasť. Obohacujú slovnú

zásobu a zároveň zvyšujú možnosti jazyka, ktorý slúži ako prostriedok komunikácie, vyjadrenia

či spoločenskej identifikácie.1

Petra Jesenská napríklad tvrdí, že „jazyk nie je zakonzervovaný útvar, ale otvorený

dynamický systém, ktorý nie je vhodné násilím zatvárať pred svetom a vplyvmi iných jazykov.“2

Počet prevzatých slov v jazyku sa postupom času rozšíril a stále rozširuje natoľko, že

pohľady jazykovedcov či bežných ľudí na túto problematiku sa diametrálne líšia. Názory

niektorých z nich sa pohybujú na hranici s prehnaným purizmom, ktorý sa vyznačuje snahou

čo najviac očistiť jazyk od cudzích prvkov, iní zas majú voči používaniu cudzích slov tolerantný

postoj.3

Väčšina jazykovedcov sa však prikláňa skôr k tzv. zlatej strednej ceste, čo sa týka

prenikania a používania cudzích slov v konkrétnom jazyku. Ako príklad môžeme uviesť

príspevok Márie Šimkovej v zborníku štúdií Internacionalizácia v súčasných slovanských

jazykoch: za a proti: „Každý jazyk sa s touto skutočnosťou stretol a stretáva ako každý živý

systém sa musí vyrovnávať s vplyvmi iných systémov. Preberanie cudzích slov

a internacionalizácia slovnej zásoby bude neodvratne pokračovať s internacionalizáciou nášho

života, k čomu nemalou mierou prispievajú aj moderné komunikačné technológie a všeobecné

úsilie o vzájomnú otvorenosť a prepojenosť celého sveta. Sotva sa proti tomu dá

1 BAŃKO, M., SVOBODOVÁ, D., RĄCZASZEK-LEONARDI J. a TATJEWSKI, M. Nie całkiem obce:

zapożyczenia wyrazowe w języku polskim i czeskim. Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego,

2016. s. 5.

2 JESENSKÁ, P. Jazyková situácia na Slovensku v kontexte EÚ s ohľadom na anglicizmy v slovenskej dennej tlači.

Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Fakulta humanitných vied. 2007. s. 14.

3 ONDREJOVIČ, S. Medzi purizmom a glokalizmom. In: Jazyk v politických, ideologických a interkultúrnych

vzťahoch. Bratislava: VEDA, 2015. s. 25-32.
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argumentovať.“ Na otázku, či internacionalizácia je v jazyku správny jav alebo nie odpovedá,

že áno, ale zároveň dodáva, že treba zachovať voči tejto problematike uvážený postoj.4

2.1 Definícia pojmu cudzie slovo

Práca sa bude venovať anglicizmom, ktoré zaraďujeme medzi slová cudzieho pôvodu.

Práve preto je nevyhnutné zadefinovať si tento pojem a určiť, aké slová pod spomenuté

označenie patria. Anglickí jazykovedci zaviedli pre slová, ktoré prenikajú z jedného jazyka do

druhého termín borrowing alebo loan. Poľským ekvivalentom, zodpovedajúcim významu toho


[…]

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Obrázok 5 Anglicizmami nahradené slovné druhy v slovenských videách v rokoch 2016 (a.) a 2019 (b.)

Obrázok 6 Anglicizmami nahradené slovné druhy v poľských videách v rokoch 2016 (a.) a 2019 (b.)
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Obrázok 7 Sémantické polia anglicizmov v slovenských videách v rokoch 2016 (a.) a 2019 (b.)

Obrázok 8 Sémantické polia anglicizmov v poľských videách v rokoch 2016 (a.) a 2019 (b.)
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9 Záver

Prenikanie a používanie cudzích slov je nepochybne súčasťou poľštiny, ako aj

slovenčiny. V teoretickej časti práce sme definovali základné pojmy, akými sú cudzie slovo

a anglicizmus, a predstvili sme klasifikáciu cudzích slov a anglicizmov v oboch skúmaných

jazykoch. Ďalej sme vymedzili jazykové štýly a zkonkretizovali hovorový jazykový štýl

v poľskej aj slovenskej jazykovej oblasti. Venovali sme sa taktiež internetu, jeho vplyvu na

jazyk a konktérne aj platforme YouTube, z ktorej pochádzal nami skúmaný materiál.

V praktickej časti bakalárskej práce sme sa venovali skúmaniu anglicizmov v poľskej

a slovenskej hovorovej reči objavujúcej sa vo videách na platforme YouTube. Pre potreby

komparatívného výskumu bolo vybraných šestnásť videí z ôsmych YouTube kanálov z rokov

2016 a 2019, ktoré boli následne podrobené kvantitatívnemu a kvalitatívnemu výskumu.

Na základe kvantitatívnych výsledkov sme určili počet vyskytujúcich sa anglicizmov

v každom z poľských, ako aj slovenských videí. Táto hodnota nepresiahla 1,04% z celkového

počtu slov v danom vlogu. Po sčítaní slov vo všetkých slovenských a poľských videách z roku

2016, a tak isto všetkých z roku 2019, sme dospeli k záveru, že výskyt anglicizmov

v slovenských videach vzrástol v rozmedzí rokov 2016 a 2019 o 13%, zatiaľ čo v poľských

videách sa jednalo o zanedbatľný nárasť a môžeme konštatovať, že počet anglicizmov

v poľských videách v oboch rokoch stagnoval.

Po vykonanom kvalitatívnom výskume boli nájdené anglicizmy rozdelené podľa

najčastejšie zastúpených slovných druhov a podľa ich významu do tzv. sémantických polí.

Najviac zastupovaným slovným druhom v oboch jazykoch sa stali podstatné mená, ktoré

predstavovali takmer 50% z celkového počtu anglicizmov v oboch rokoch. Na druhom mieste

sa umiestnili tak isto v oboch jazykových prostrediach v oboch rokoch prídavné mená

s približným zastúpením 20% – 30% zo súhrnného počtu. V slovenských videách sú tretím

najčastejšie zastupovaným slovným druhom slovesá s približnou hodnotou 14% v oboch

rokoch. V poľských videách sú slovesá medzi nižšími percentuálnymi hodnotami spolu

s príslovkami, časticami a citoslovcami. Po vykonanom výskume môžeme konštatovať, že

v prípade poľských videí sa jedná o akúsi stagnáciu anglicizmami zastúpených slovných

druhov. V porovnaní so slovenskými videami, kde naopak vidno značný posun k rozmanitosti

použitých slovných druhov. V druhej časti kvalitatívneho výskumu sme rozdelili nájdené

anglicizmy do troch jazykových oblastí – beauty, internet a ostatné. Cieľom bolo zistiť, koľko

z použitých anglicizmov súvisí priamo s tematikou beauty, koľko s internetom a koľko z nich

s týmito dvoma sémantickými poľami nesúvisí vôbec. Vo výsledku sme zistili, že v oboch
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jazykoch prevažuje sémantické pole beauty s hodnotami 39% – 45% z celkového počtu

anglicizmov. V slovenských videách sa na druhom mieste nachádzajú ostatné slová s približne

44% v oboch rokoch a významové pole internet predstavuje 11%. V poľských videách sa na

druhom mieste umiestnili ostatné slová s hodnotou 34% v roku 2016 a 39% v roku 2019 a

kategória internet predstavuje približne 22% v oboch rokoch.

Na základe prevedeného kvantitatívneho a kvalitatívneho komparatívneho výskumu

môžeme konštatovať, že slovenský jazyk jednoduchšie prijíma anglicizmy a pre nedostatok

vlastných pomenovaní je v ňom potreba nahradzovať ich novými prevzatými výrazmi. Poľština

sa zas snaží hladať domáce ekvivalenty pre cudzie jednotky a nepríjima anglicizmy tak

jednoducho ako je to v prípade slovenčiny. Podobne je tomu aj v prípade skúmania najčastejšie

zastupovaných slovných druhov. V slovenských videách vidno značný posun k rozmanitosti

použitých slovných druhov, v poľských videách sú zas slovné druhy v oboch rokoch zastúpené

podobne, bez väčšej zmeny. Významové polia si v oboch jazykoch zachovali hodnoty približne

rovnaké v oboch rokoch, s tým rozdielom, že v poľských videách bolo na druhom mieste

sémantické pole internet a v slovenských zas ostatné slová.

Na záver je ale nutné dodať, že pre preukázateľnejšie výsledky komparatívneho

výskumu by bolo potrebné vykonať výskum na väčšej vzorke skúmaného materiálu, čo pri

rozsahu našej práce nebolo možné realizovať.
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Príloha 1

Na priloženom CD sa nachádzajú dva priečinky s videami analyzovanými v

bakalárskej práci. V jednom priečinku s názvom PL_video sú vybrané poľské videá z roku

2016 a 2019. V druhom priečinku s názvom SK_video sú vybrané slovenské videá z roku 2016

a 2019. Jednotlivé videá sú pomenované podľa roku, názvu kanálu a názvu videa.