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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Hlavním tématem práce je pokus o srovnání využití anglicismů v polském a slovenském

hovorovém stylu na příkladu vlogů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a

praktické. První z nich uvádí definice základních pojmů důležitých pro předmět práce – cizí

slovo, anglicismus – a prezentuje informace týkající se vybrané zkoumané stylové vrstvy

jazyka. Jejím doplněním je kapitola věnovaná internetu a jeho vlivu na jazyk, poukazující

rovněž na specifika platformy YouTube. Praktická část práce je uvedena představením vybrané

metodologie výzkumu, její náplní jsou však především analýzy provedené autorkou a

prezentace jejich výsledků. Cíle práce byly formulovány jasně a precizně a následně byly v

práci adekvátně naplněny. Zvolené metody hodnotím rovněž jako vhodně vybrané.

2. Klady práce

 Jasná a přehledná struktura práce.

 Schopnost práce se sekundární literaturou, včetně té cizojazyčné.

 Shromáždění, výběr materiálu a jeho analýza dokazuje schopnost velmi dobře pracovat

s materiálem vybraným pro výzkum.

 Vizuální prezentace výsledků výzkumu.

 Prezentovaný výzkum autorka formulovala, plánovala a realizovala sama od začátku až

do konce. Jedná se tedy o první samostatný pokus o jazykovědný výzkum, který

hodnotím velmi pozitivně.

3. Nedostatky práce

 Chybějí alespoň stručné informace o vybraných vlozích a jejich autorech.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Proč byly pro výzkum vybrány právě vlogy s tematikou beauty?

2. Proč - podle autorky - slovenský jazyk častěji používá anglicismy než polština?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně
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